eum : hic adinuenit omnem uiam disciplinae, et tradidit illam Iacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris uisus est, et cum hominibus conuersatus est. Docent haec omnia incarnationem uerbi, et hominem factum Dei filium manifestant. Nunc de morte audi, et eos contemnito, qui Christum uolunt esse translatum, et nondum mortuum. sed incredibili dementia circa diem supremum iudicii cum omnibus angelis interficiendum putant. Ea nefandam audaciam, et stultiam alias inauditam, dimittimus : angelos, quorum substantia incorporea est : et immortalis Christum interfectum negant, et aiunt interficiendum. At Daudid ex persona Christi : Quae non rapui, tunc (inquit) exoluebant. quia non peccauit, et poenas dedit, pro alieno delicto mortem subiit. Quod manifestius Isaias ostendit, dicens : Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portauit : ipse uulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra : disciplina pacis nostrae super eum, et liuore eius sanati sumus, omnes enim nos quasi oues errauimus, et unusquisque in uia sua declinauit : et Deus posuit super eum iniquitatem, expiandis omnium nostrum. Et subditur : Oblatus est, quia ipse uoluit, et non aperuit os suum, Et paulo post : Tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis deputatus est : ipse multorum peccata tulit, et pro transgressoribus rogauit. Si uidisset

gueris par sa playe : car nous auons tous erré, comme brebis, un chascun a decliné de sa voye, et le Seigneur a mis sur luy l'iniquité de nous tous. Il s'ensuit apres : il a esté offert pource qu'il a ainsi voulu, et n'a pas ouvert sa bouche. Et un peu apres : il a baillé son ame à la mort, et a esté mis au ranc des meschans, iceluy mesme a porté les pechez de plusieurs, et a prié pour les transgresseurs. Certes quand ce Prophete là eust esté present à la mort de Jesus Christ, il n'en eust sçeu mieux temoigner. Jeremie aussi n'a pas teu les ameres angoisses qu'il a souffertes, quand il le fait ainsi parler estant sur l'arbre de la Croix. O vous uiateurs qui passez par ceste voye considerez s'il y a douleur pareille à la mienne. Et luy-mesme en son Evangile, Voicy nous montons (dit-il) en Jerusalem, et le fils de l'homme sera livré aux Princes des Prestres, et aux Scribes qui le condamneront à mort, et le livreront aux Gentils pour estre mocqué, et flagellé, et [f. 138 r°] crucifié, et resuscitera le troisieme jour. Derechef il dit en un autre lieu, Tout ainsi que Moyse esleva le Serpent au desert, il faut semblablement que le fils de l'homme soit eslevé, afin que quiconque, croit en luy ne perisse point, ains qu'il ayt la vie eternelle. Et afin que tu ne doute de celà, assavoir, qu'il s'entende de sa mort en l'arbre de la Croix. L'Evangéliste tesmoigne, qu'apres qu'il eut pris le vinaigre, il dist, Tout es accomply, et enclinant le chef, il rendit l'Esprit. Regarde donc, comme le Prophetes ont predit que Jesus-Christ devoit mourir et resusciter le troisieme jour, et comme les Evangelistes confirment sa mort en la Croix, sa sepulture, et sa resurrection. Il n'y a donc rien plus certain, et ne reste aucune ambiguité que tout ne se rapporte à la verité. Jesus Christ est ressuscité, il est monté au ciel, il doit retourner à la fin du monde pour faire jugement universel. Mais ta loy ne veut pas confesser tout cela, à cause qu'elle ignore ce qu'il faut sçavoir et croire touchant le mystere de l'incarnation du fils de Dieu.

propheta passionem Christi, uix potuisset apertius loqui. Nec Ieremias tacuit tormenta Domini, qui eum ex ligno crucis ita loquentem inducit : O uos omnes qui transitis per uiam attendite, et uidete si est dolor similis sicut dolor meus. Et ipse saluator de se ait : Ecce ascendimus Ierosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum ei scribis, et [p. 81] condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum et crucifigendum, et tertia die resurget. Et iterum alibi : Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis : ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam aeternam. Et ne de morte dubites, scribit euangelista : Cum accepisset Iesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite, emisit spiritum. Prophetae Christum moriturum, et a mortuis resurrecturum praedixerunt : Euangelistae et obiisse in cruce, et sepultum resurrexisse tertia die affirmant. Certa res est, nihil ambiguitatis habet, ueritati omni consonant. Resurrexit Dominus, ascendit ad coelum, et uenturus est iterum, ut faciat iudicium in fine seculi. Tua lex non recipit, quia non sapit de Christo, quae sapere oportet.

[f. 142 r^o]

CHAPITRE XXX

Cuius alterum aduentum non solum euangelium, sed antiqui etiam uates

Le jugement universel que l'Eglise attend, a esté non seulement annoncé par les Evangelistes, ains encore par les anciens Prophetes, suyuant ce que nous en auons ja parlé par

ostendunt, sicut paulo ante de Ieremia diximus. Contestis eius est Daniel, dicens : Ecce in nubibus coeli quasi filius hominis ueniebat, et usque ad antiquum dierum peruenit. et sequitur : Et dedit ei potestatem et honorem et regnum et omnes populi, tribus et linguae seruiant ei. quibus in uerbis uiri doctiores iudicium Christi facile inueniunt in finem mundi. Et ipse Christus de seipso loquitur : Dico uobis, quod uos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et uos iudicantes duodecim tribus Israel. Et in Actibus Apostolorum legimus, constitutum esse Christum a Deo patre uiuorum et mortuorum iudicem. Haec nos de Deo sentimus, haec et firmiter credimus, haec salubriter praedicamus, aeternam uitam promittentes omnibus cui Christo credunt, et in trinitatis nomine baptizati, opera faciunt euangelio digna. Quaeris quae sit ista uita aeterna, quid agat illic homo, quae uoluptate laetetur, et quam beatitudinem assequatur ? Respondemus cum euangelio Ioannis : Haec est uita aeterna, ut cognoscant te uerum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Summa tibi felicitas erit, uidere Deum in sua natura, et eius perfrui bonitate. Gaudio nostrae mentis hinc satiabimur, hinc implebimur, hinc summa felicitas erit haerere Deo, et Deum cognoscere. Videmus enim nunc per speculum (ut ait Apostolus) tunc facie ad faciem, et in nubilo, teste Iob : In